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전주조촌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 2,469,871,000

제1조 2024학년도 전주조촌초등학교회계 세입 · 세출예산 총액은 세입 · 세출 각각 2,469,871,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주조촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,469,871 2,492,530 -22,659 -0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,510 24,021 1

학생복지/교육격차 해소 2,974 882,181 35.7

기본적 교육활동 7,154 285,962 11.6

선택적 교육활동 -30,458 622,270 25.2

교육활동 지원 -1,735 331,312 13.4

학교 일반운영 916 287,001 11.6

학교시설 확충 0 37,124 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 61,606 2,180,708 88.3

자체수입 학부모부담수입 -83,842 265,879 10.8

자체수입 행정활동수입 -423 11,577 0.5

기타수입 전년도이월금 0 11,707 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,180,708 2,119,102 61,606

1.지방교육행정기관이전수입 2,180,708 2,119,102 61,606

1.교육비특별회계전입금수입 2,180,708 2,119,102 61,606

1.교육비특별회계전입금 2,180,708 2,119,102 61,606

1.학교운영비전입금 722,841 722,841 0

2.목적사업비전입금 1,457,867 1,396,261 61,606
(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 20,000원 * 1개교 =
20,000

(성립전_4추)방과후학교자유수강권 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

198,000원 * 1개교 =
198,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학중 운영비

 : 3,255,000원 * 1개교 =
3,255,000

(성립전_4추)초1맞춤형늘봄학교운영 : 

4,140,000원 * 1개교 =
4,140,000

(성립전_4추)지역형전문스포츠클럽 시설및훈련

비 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_4추)늘봄지원실 사무환경 지원비 : 

7,803,000원 * 1개교 =
7,803,000

(성립전_4추)1학년 교과보충프로그램운영비 : 

4,140,000원 * 1개교 =
4,140,000

(성립전_4추)학습도약계절학기운영비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_4추)학습도약계절학기운영비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_4추)학습도약계절학기운영비 : 

2,670,000원 * 1개교 =
2,670,000

2.자체수입 277,456 361,721 -84,265

1.학부모부담수입 265,879 349,721 -83,842

1.수익자부담수입 265,879 349,721 -83,842

1.급식비 60,502 60,518 -16

1.급식비 43,726 43,718 8 교직원급식비 : 8,000원*1식= 8,000

2.우유급식비 16,776 16,800 -24 우유급식비 : -24,000원*1식= -24,000

2.방과후학교활동비 165,054 248,880 -83,826

1.방과후학교활동비 165,054 248,880 -83,826 방과후학교활동비 : -81,200,000원*1식= -81,200,000

방과후학교재료비(토탈공예) : -346,000원*1식

=
-346,000

방과후학교재료비(생명과학) : -1,320,000원*1

식=
-1,320,000

방과후학교재료비(미술) : -360,000원*1식= -360,000

방과후학교재료비(창의력수학) : -600,000원*1

식=
-600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 37,833 37,833 0

1.현장체험학습비 37,833 37,833 0

4.졸업앨범비 2,490 2,490 0

1.졸업앨범비 2,490 2,490 0

2.행정활동수입 11,577 12,000 -423

1.기타행정활동수입 11,577 12,000 -423

1.이자수입 8,344 8,500 -156

1.이자수입 8,344 8,500 -156 예금이자 : -156,000원*1식= -156,000

2.기타행정활동수입 3,233 3,500 -267

1.기타행정활동수입 3,233 3,500 -267 기타행정활동수입 : -267,000원*1식= -267,000

3.기타수입 11,707 11,707 0

1.전년도이월금 11,707 11,707 0

1.순세계잉여금 11,707 11,707 0

1.순세계잉여금 11,707 11,707 0

1.순세계잉여금 11,707 11,707 0

세입합계 2,469,871 2,492,530 -22,659
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,021 25,531 -1,510

1.기타 교직원보수 9,281 9,331 -50

1.교직원대체인건비 9,281 9,331 -50

1.교원대체인건비 9,281 9,331 -50

1.기간제교원인건비 7,476 7,476 0

2.맞춤형복지비 1,805 1,805 0

3.기간제교원법정부담금 0 50 -50 4대보험기관부담금 : -50,000원*1식= -50,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,740 16,200 -1,460

1.교직원복지 14,740 16,200 -1,460

1.교직원동아리및교과연구회 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

3.교원치유중점학교 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 1,750 1,750 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

4.교직원직무연수 9,240 10,700 -1,460

1.일반수용비 9,240 10,700 -1,460 교원연수비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

지방공무원연수비 : -160,000원*1식= -160,000

교육공무직원연수비 : -300,000원*1식= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 882,181 879,207 2,974

1.급식 관리 649,608 646,694 2,914

1.학교급식운영 649,608 646,694 2,914

1.조리사인건비 2,732 0 2,732

1.공무직인건비 2,732 0 2,732 기본급 및 수당 : 2,732,000원*1회= 2,732,000

2.급식재료구입비 480,699 467,507 13,192

1.급식용식재료비 480,699 467,507 13,192 식품비 : 1,318,400원*10종*1월= 13,184,000

(수)식품비 : 8,000원*1종= 8,000

3.우유급식비 16,776 16,800 -24

1.우유급식비 16,776 16,800 -24 급식용우유대금 : -24,000원*1회= -24,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 43,589 56,773 -13,184

1.일반수용비 34,569 47,753 -13,184 급식소모품구입비 : -16,157,000원*1식= -16,157,000

각종검사수수료 : -56,000원*1식= -56,000

음식물폐기물류처리비 : 410,000원*1월= 410,000

소규모수선비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

위생교육비및보건증비 : -183,000원*1식= -183,000

급식전자시스템수수료 : 353,000원*1회= 353,000

학부모급식공개 : -162,000원*1식= -162,000

조리종사원 피복비 : 242,200원*5명= 1,211,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.급식기구확충비 68,472 69,656 -1,184

1.비품구입비 68,472 69,656 -1,184
급식용기구확충비(자체) : -1,184,000원*1

식=
-1,184,000

6.위탁급식비 10,908 10,908 0

1.일반수용비 10,908 10,908 0

7.대체인건비 12,748 12,550 198

1.기간제근로자인건비 12,748 12,550 198
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

198,000원*1명=
198,000

8.급식운영비(자체) 8,684 7,500 1,184

1.일반수용비 8,518 7,000 1,518
급식시설 개선비(자체) : 1,214,000원*1회

=
1,214,000

조리실후드및바닥청소용역비(자체) : 

304,000원*1회=
304,000

2.교육운영비 166 500 -334 영양수업재료비 : -334,000원*1식= -334,000

9.급식환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 56,581 56,821 -240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,484 26,484 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 10,146 10,146 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 10,146 10,146 0

3.보건실운영 13,908 13,908 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.운영수당 2,565 2,565 0

3.교직원복지비 25 25 0

4.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학생복지비 5,518 5,518 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교직원건강관리 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0

2.학교환경위생관리 30,097 30,337 -240

1.먹는물관리 12,505 12,685 -180

1.일반수용비 7,880 8,060 -180 수질검사료 : -150,000원*1식= -150,000

정수기유지보수 : -30,000원*1식= -30,000

2.비품구입비 4,625 4,625 0

2.공기질측정 15,092 15,152 -60

1.일반수용비 15,092 15,152 -60 공기청정기운영 : -60,000원*1식= -60,000

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학생복지 175,992 175,692 300

1.교육복지우선 58,950 58,950 0

1.쪽구름 씨앗찾기 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.쪽구름 새싹 12,190 11,470 720

1.운영수당 5,940 5,220 720 (목)개별심리상담비 : 720,000원*1회= 720,000

2.교육운영비 6,250 6,250 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.쪽구름 틔움 12,520 12,520 0

1.운영수당 6,060 6,900 -840
(목)토요동아리(생태환경,노래) : 

-840,000원*1식=
-840,000

2.교육운영비 6,460 5,620 840
(목)위생교육,도서관체험 재료비 : 

540,000원*1회=
540,000

(목)토요동아리 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

4.쪽구름 정원 6,240 6,960 -720

1.운영수당 1,116 2,020 -904
(목)위기학급응집력강화 강사비 : 

-720,000원*1식=
-720,000

(목)시간외수당 : -184,000원*1식= -184,000

2.여비 600 1,000 -400 (목)출장비 : -400,000원*1식= -400,000

3.교육운영비 3,724 3,140 584 (목)함께행복한우리 : 400,000원*1회= 400,000

(목)복지실운영비 : 92,000원*2종*1회= 184,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.복지실리모델링 25,000 25,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

2.학생복지운영 117,042 116,742 300

1.졸업앨범제작 7,325 7,325 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학생복지비 4,725 4,725 0

2.학생교과서구입 78,817 78,517 300

1.교육운영비 78,817 78,517 300 교과서구입 : 454,000원*1회= 454,000

교과서분배경비 : -154,000원*1식= -154,000

3.전북에듀페이운영 30,900 30,900 0

1.학생복지비 30,900 30,900 0

3.기본적 교육활동 285,962 278,808 7,154

1.교과 활동 172,215 164,965 7,250

1.교과활동지원 123,489 116,159 7,330

1.학습준비물구입 28,240 28,240 0

1.학습준비물 28,240 28,240 0
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2.교사용교과서(지도서)구입 19,130 19,430 -300

1.교육운영비 19,130 19,430 -300
교사용교과서(지도서)구입 : -300,000원*1

식=
-300,000

3.보결수업관리 7,440 8,000 -560

1.운영수당 7,440 8,000 -560 보결수당 : -560,000원*1식= -560,000

4.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.전주다움교육 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.교과보충프로그램 37,500 33,360 4,140

1.운영수당 36,600 32,460 4,140
(성립전_4추)강사비(1학년) : 30,000원*23

시간*6명=
4,140,000

2.교육운영비 900 900 0

7.두드림학교운영 14,745 14,745 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 4,245 4,245 0

8.수업나눔공동체 7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

9.학습도약계절학기 4,734 684 4,050

1.운영수당 4,590 600 3,990
(성립전_4추)강사비(2학년) : 30,000원*20

시간=
600,000

(성립전_4추)강사비(5학년) : 30,000원*23

시간=
690,000

(성립전_4추)강사비(3학년) : 30,000원*21

시간=
630,000

(성립전_4추)강사비(책임교육학년) : 

30,000원*23시간*3명=
2,070,000

2.교육운영비 144 84 60
(성립전_4추)물품구입비(3학년) : 30,000

원*2명=
60,000

2.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.과학 교과활동 16,190 16,190 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

3.교과운영(기술.가정) 790 790 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 290 290 0

4.체육 교과활동 15,300 15,380 -80

1.교과운영 7,800 7,880 -80

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

3.비품구입비 3,520 3,600 -80 강당비품구입 : -80,000원*1식= -80,000

2.학습준비물지원 4,500 4,500 0

1.학습준비물 4,500 4,500 0

3.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 510 510 0

4.교내리그전운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.예술 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

2.학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.외국어 교과활동 3,600 3,600 0
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1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.특수교육교과활동 8,736 8,736 0

1.교과운영 5,520 5,520 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 5,220 5,220 0

2.학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,300 2,300 0

2.도서구입비 400 400 0

3.특수교육지도사인건비 121 121 0

1.교육운영비 121 121 0

4.통학운영 395 395 0

1.일반수용비 395 395 0

2.창의적 체험활동 113,747 113,843 -96

1.자율활동 23,660 23,660 0

1.학생회활동지원 10,124 10,124 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 6,124 6,124 0

2.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.학교특색사업 2,736 2,736 0

2.교육운영비 2,736 2,736 0

2.현장체험학습활동 69,176 69,183 -7

1.현장학습 38,956 38,963 -7

1.여비 1,130 1,130 0

2.교육운영비 37,826 37,833 -7 차량임차료 : -7,000원*1식= -7,000

2.테마식현장체험학습 30,220 30,220 0

1.여비 2,190 2,190 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 28,030 28,030 0

3.동아리활동 19,521 19,500 21

1.동아리활동 10,221 10,200 21

1.학생복지비 10,221 10,200 21 2학년동아리활동물품구입 : 21,000원*1회= 21,000

2.학교스포츠클럽활동 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

4.진로활동 1,390 1,500 -110

1.자기이해활동 1,390 1,500 -110

1.교육운영비 1,390 1,500 -110 진로적성검사비 : -110,000원*1식= -110,000

4.선택적 교육활동 622,270 652,728 -30,458

1.방과후학교 운영 518,849 579,307 -60,458

1.방과후학교운영 449,451 513,334 -63,883

1.특기적성교육 361,248 432,934 -71,686

1.운영수당 315,954 388,054 -72,100 강사비 : -81,200,000원*1식= -81,200,000

(성립전_4추)초1맞춤형늘봄 강사비 : 

155,000원*10명*2월=
3,100,000

(성립전_4추)강사비(자유수강권) : 

300,000원*10명*2월=
6,000,000

2.교육운영비 45,294 44,880 414 토탈공예 재료비 : -346,000원*1식= -346,000

생명과학 재료비 : -1,320,000원*1식= -1,320,000

미술 재료비 : -360,000원*1식= -360,000

창의력수학 재료비 : -600,000원*1식= -600,000

(성립전_4추)초1맞춤형늘봄 교재 및 재료

비 : 52,000원*10명*2월=
1,040,000

(성립전_4추)교재 및 재료비(자유수강권)

 : 100,000원*10명*2월=
2,000,000

2.방과후학교운영 88,203 80,400 7,803

1.일반수용비 21,670 21,670 0

2.운영수당 38,400 38,400 0

3.교육운영비 9,500 9,500 0

4.기간제근로자법정부담금 3,780 3,780 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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6.비품구입비 13,853 6,050 7,803
(성립전_4추)(목)늘봄지원실사무환경조성

비 : 1,560,600원*5종=
7,803,000

2.돌봄교실운영 69,398 65,973 3,425

1.돌봄교실운영 67,578 64,323 3,255

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 4,620 1,365 3,255
(성립전_4추)(목)방학중강사비 : 35,000원

*31회*3명=
3,255,000

3.교육운영비 60,628 60,628 0 (목)위탁운영비 : -1,042,000원*1식= -1,042,000

(목)교재교구비 : 104,200원*10종= 1,042,000

(목)운영소모품 : 11,500원*50종*2회= 1,150,000

(목)방학식날중식비 : -1,150,000원*1식= -1,150,000

4.비품구입비 530 530 0

2.돌봄전담사운영 1,820 1,650 170

1.기간제근로자인건비 1,820 1,650 170
초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 20,000원*1명=
20,000

2.독서활동 33,421 33,421 0

1.독서활동운영 33,421 33,421 0

1.도서구입 14,502 14,502 0

1.도서구입비 14,502 14,502 0

2.도서관운영 7,139 7,139 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 3,339 3,339 0

3.책꾸러미지원사업 9,780 9,780 0

1.교육운영비 9,780 9,780 0

4.책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.교기육성 64,500 34,500 30,000

1.교기운영 64,500 34,500 30,000

1.육성종목운영비 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.조촌FC운영 60,000 30,000 30,000

1.일반수용비 2,125 0 2,125 시설유지보수비(목) : -1,575,000원*1회= -1,575,000

(성립전_4추)시설유지보수비(목) : 

100,000원*37개=
3,700,000

2.교육운영비 57,875 30,000 27,875 숙박비(목) : 1,575,000원*1회= 1,575,000

(성립전_4추)숙박비(목) : 680,000원*15박

=
10,200,000

(성립전_4추)식비(목) : 10,000원*35명*46

식=
16,100,000

4.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.기타선택적교육운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.탄소중립실천중점학급 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,449 1,449 0

2.목적사업업무추진비 51 51 0

5.교육활동 지원 331,312 333,047 -1,735

1.교무업무 운영 26,601 28,226 -1,625

1.교무학사운영 26,601 28,226 -1,625

1.교무학사운영 11,471 13,096 -1,625

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 10,811 12,436 -1,625 프로젝트수업 : -1,625,000원*1식= -1,625,000

2.입학식 및 졸업식 5,730 5,730 0

1.교육운영비 5,730 5,730 0

3.환경정리 9,400 9,400 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0

2.생활지도운영 68,051 68,051 0

1.학생생활상담지도 13,360 13,360 0

1.배움터자원봉사자 7,280 7,280 0

1.일반수용비 7,280 7,280 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.Wee 클래스 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 14,700 14,700 0

1.학교폭력예방교육 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,190 11,190 0

2.목적사업업무추진비 410 410 0

2.cctv설치운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.회복중심생활교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 950 950 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 39,991 39,991 0

1.안전교육 17,940 17,940 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 16,440 16,440 0

2.수상안전교육 22,051 22,051 0

1.교육운영비 22,051 22,051 0

3.학습지원실 운영 176,660 176,770 -110

2.정보화실운영 176,660 176,770 -110

1.학교정보화지원 176,660 176,770 -110

1.일반수용비 1,616 1,616 0

2.여비 0 360 -360
학교로 찾아가는 SW교실 파견교사 : 

-360,000원*1식=
-360,000

3.교육운영비 21,311 21,311 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 153,333 153,083 250 프린터구입 : 250,000원*1종= 250,000

5.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 60,000 60,000 0

1.교육환경개선 60,000 60,000 0

1.예술놀이터조성 60,000 60,000 0

1.일반수용비 49,600 49,600 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 9,400 9,400 0

6.학교 일반운영 287,001 286,085 916

1.학교기관 운영 58,022 59,932 -1,910

1.부서기본운영 57,492 59,232 -1,740

1.교장실운영 6,252 6,252 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0 교직원경조사비 : 50,000원*1명= 50,000

접대용품 : -50,000원*1식= -50,000

2.직책급업무수행경비 4,152 4,152 0

2.행정실운영 23,010 28,350 -5,340

1.일반수용비 12,960 14,810 -1,850 간행물구독료 : -300,000원*1식= -300,000

복사및등사용지구입 : -129,000원*1식= -129,000

사무용품구입 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

프린터토너등 : -121,000원*1식= -121,000

2.기타공공요금 140 240 -100 재정보증보험료 : -100,000원*1식= -100,000

3.여비 3,000 6,000 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

4.교직원복지비 150 600 -450 특근매식비 : -450,000원*1식= -450,000

5.일반업무추진비 1,900 1,900 0

6.비품구입비 4,860 4,800 60 사무용비품구입 : 60,000원*1종= 60,000

3.교무부운영 28,230 24,630 3,600

1.일반수용비 4,600 4,000 600 사무용품구입 : 100,000원*3종*2회= 600,000

2.여비 15,900 12,900 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*30명*5회= 3,000,000
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3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 5,700 5,700 0

5.비품구입비 1,710 1,710 0

2.행정지원인력운용 530 700 -170

1.시설관리원(행정대체)인건비 530 700 -170

1.기간제근로자인건비 530 700 -170 연장근로수당 : -170,000원*1식= -170,000

2.시설 장비 유지 224,799 221,973 2,826

1.학교시설장비유지 224,799 221,973 2,826

1.공공요금및제세공과금 101,672 101,672 0

1.전기요금 74,000 76,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000*1식= -2,000,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 12,672 10,672 2,000 전화요금 : 500,000원*4월= 2,000,000

3.시설관리용역 16,377 16,377 0

1.일반수용비 16,377 16,377 0

4.시설일반관리 99,888 97,024 2,864

1.기간제근로자인건비 5,330 5,830 -500 시설일용인부노임 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반수용비 94,003 90,644 3,359 시설소모품 구입 : 50,000원*10종= 500,000

소규모수선비 : 1,802,500원*2회= 3,605,000

쓰레기봉투 구입 : -746,000원*1식= -746,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 155 150 5 시설일용인부산재보험료 : 5,000원*1명= 5,000

5.화장실관리 3,267 3,305 -38

1.기간제근로자인건비 462 500 -38 미화원인건비 : -38,000원*1명= -38,000

2.일반수용비 2,405 2,405 0

3.교직원복지비 400 400 0

6.당직관리 3,595 3,595 0

1.일반수용비 3,595 3,595 0

3.학교운영 협력 4,180 4,180 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,980 2,980 0

1.학부모회운영 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.여비 200 200 0

2.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

7.학교시설 확충 37,124 37,124 0

1.시설확충 및 개선 37,124 37,124 0

1.시설확충및개선 37,124 37,124 0

1.학급신증설 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

2.학교시설교육환경개선 26,124 26,124 0

1.일반수용비 26,124 26,124 0

세출합계 2,469,871 2,492,530 -22,659
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